
Полный текст решения изготовлен 21 июля 2010 года. 
Резолютивная часть решения объявлена 7 июля 2010 года. 
Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской области по
рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства в составе <…>,  <…>, <…>

рассмотрев дело № 21 по признакам нарушения ООО «Агентство по туризму Спутник» (г. Курган, ул.
К. Мяготина, д. 175, оф. 306) части 1 статьи 14 Федерального закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О
защите конкуренции», в присутствии представителей: 
лица, в действиях которого содержатся признаки нарушения антимонопольного законодательства
— ООО «Агентство по туризму Спутник»: <…> (доверенность от 19.05.2010); 
заявителя — ООО «Курганское бюро международного туризма «Спутник»: <…>,

Установила: 

4 февраля 2010 года в Курганское УФАС России поступило заявление ООО «Курганское бюро
международного туризма «Спутник» в отношении ООО «Агентство по туризму Спутник», со стороны
которого допускается недобросовестная конкуренция. 
Срок рассмотрения заявления продлен на 1 месяц для предоставления дополнительных
материалов и доказательств. 
Дело возбуждено по признаку нарушения ч. 1 ст. 14 Федерального закона «О защите конкуренции»,
выразившееся в недобросовестной конкуренции в части: 
продажа, обмен или иное введение в оборот товара, если при этом незаконно использовались
результаты интеллектуальной деятельности и приравненные к ним средства индивидуализации
юридического лица, средства индивидуализации продукции, работ, услуг. 
ООО «Курганское бюро международного туризма «Спутник» зарегистрировано инспекцией
Федеральной налоговой службы по г. Кургану, основной государственный регистрационный номер
<...> от 03.09.2002 года, присвоен ИНН 4501002662. осуществляет деятельность по туристическому
обслуживанию населения. 
ООО «Агентство по туризму Спутник» зарегистрировано инспекцией Федеральной налоговой
службы по г. Кургану, основной государственный регистрационный номер <...> от 31.07.2009 года.
Поставлено на учет в налоговом органе 31.07.2009 и присвоен ИНН 4501152900. Согласно Единого
государственного реестра юридических лиц ООО «Агентство по туризму Спутник» осуществляет
деятельность туристических агентств, организация комплексного туристического обслуживания,
предоставление туристических экскурсионных услуг. 
В силу статей 1473, 1474, 1475 части четвертой Гражданского кодекса Российской Федерации
юридическое лицо, являющееся коммерческой организацией, выступает в гражданском обороте
под своим фирменным наименованием, которое определяется в его учредительных документах и
включается в единый государственный реестр юридических лиц при государственной регистрации
юридического лица. Юридическому лицу принадлежит исключительное право использование
своего фирменного наименования в качестве средства индивидуализации любым не
противоречащим закону способом (исключительное право на фирменное наименование), в том
числе путем его указания на вывесках, бланках, в счетах и иной документации, в объявлениях и
рекламе, на товаре или их упаковках. Распоряжение исключительным правом на фирменное
наименование (в том числе путем его отчуждения или предоставления другому лицу права
использования фирменного наименования) не допускается. Не допускается использование
юридическим лицом фирменного наименования, тождественного фирменному наименованию
другого юридического лица или сходного с ним до степени смешения, если указанные
юридические лица осуществляют аналогичную деятельность и фирменное наименование второго
юридического лица было включено в единый государственный реестр юридических лиц ранее, чем
фирменное наименование первого юридического лица. На территории Российской Федерации
действует исключительное право на фирменное наименование, включенное в единый
государственный реестр юридических лиц. Исключительное право на фирменное наименование
возникает со дня государственной регистрации юридического лица и прекращается в момент
исключения фирменного наименования из единого государственного реестра юридических лиц в
связи с прекращением юридического лица либо изменением его фирменного наименования. 
В силу статей 8 и 10. bis Конвенции по охране промышленной собственности от 20.03.1883,
участником которой Российская Федерация является с 01.07.1995, фирменное наименование
охраняется без обязательной подачи заявки или регистрации и независимо от того, является ли оно
частью товарного знака, при этом подлежат запреты все действия, способные каким бы то ни было
способом вызвать смешение в отношении предприятия, продуктов или промышленной или торговой



деятельности конкурента. 
То есть использование третьими лицами не только тождественного, но и сходного фирменного
наименования неправомерно. 
По нашему запросу получен ответ, что владельцем товарных знаков и названия «Спутник» с
07.12.2009 года является ООО «Группа компаний «Спутник», свидетельства на товарный знак (знак
обслуживания) № 151122 и № 151121, в том числе по услугам: бюро путешествий, организация
путешествий, туристические агентства. С ООО «Агентство по туризму Спутник» решается вопрос о
подписании лицензионного договора на право использования товарного знака и названия
«Спутник». 
Заявитель по делу, ООО «Курганское бюро международного туризма «Спутник», не является
правообладателем названия «Спутник». 
Учитывая изложенное, Комиссия управления Федеральной антимонопольной службы по Курганской
области по рассмотрению дел о нарушениях антимонопольного законодательства, руководствуясь
статьей 23, частью 1 статьи 39, частями 1-4 статьи 41, статьей 48, частью 1 статьи 49 Федерального
закона от 26.07.2006 № 135-ФЗ «О защите конкуренции» 

Решила: 

Прекратить рассмотрение дела в связи с отсутствием нарушения антимонопольного
законодательства в рассматриваемых комиссией действиях ООО «Агентство по туризму Спутник». 
Решение может быть обжаловано в течение трех месяцев со дня его принятия.


